



भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण
GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA
क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग/ REGIONAL TRAINING DIVISION
पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता/ EASTERN REGION, KOLKATA
Phone/ Fax No: 033-2321-9075/2568 (RTD)
Fax No: 033-2321-9241(ERO)



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

फील्ड और विश्लेषणात्मक भू-रसायन विज्ञान पर बुनियादी पाठ्यक्रम
(24 सितंबर - 1 अक्टूबर 2019 कोलकाता)

Basic Course on Field and Analytical Geochemistry
(24 September - 01 October 2019 Kolkata)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, पूर्वी क्षेत्र, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, कोलकाता के द्वारा, दिनांक 24 सितंबर से 01 अक्टूबर, 2019 तक फील्ड और विश्लेषणात्मक भू-रसायन विज्ञान पर बुनियादी पाठ्यक्रम नामक एक अतिरिक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है। भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के रसायनज्ञों तथा भूवैज्ञानिकों के लिए यह एक पदोन्नति से जुड़े प्रशिक्षण का हिस्सा है।

An additional training programme of GSI, entitled **Basic Course on Field and Analytical Geochemistry** is scheduled to be conducted during the period **24 Sep - 01 October 2019** at RTD-ER, Bhu-Bijnan Bhavan, Salt Lake, Kolkata. **This is a part of Promotion-linked Training (PLT) for the officers of chemistry and geology streams of GSI.**

प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का उद्देश्य प्रशिक्षुओं को पारम्परिक तथा यंत्रिय तकनीकी द्वारा भूवैज्ञानिक नमूनों भूवैज्ञानिक का विश्लेषणात्मक भू-रसायन का ज्ञान देना है। यह वर्यखान, प्रयोगशाला तथा फील्ड सम्बंधित प्रशिक्षण मूलभूत और जटिल इस्थिति में नमूनों का लेना और प्रसंसकरण तकनीक के बारे में भी सामिल करेगा। The objective of the training course is to introduce the participants to the principles and procedures of classical and instrumental techniques for chemical analysis of geological samples. The lecture-, lab- and field-based training programme will also incorporate fundamentals and criticalities of sample collection and processing techniques.

इस संबंध में, GSI, राज्य DMG और अन्य संगठनों के क्षेत्र / मिशनों के सक्षम अधिकारियों से अनुरोध है कि वे उपरोक्त पाठ्यक्रम के लिए भूवैज्ञानिकों (भू-विज्ञानी / रसायनज्ञ) को नामांकित करें।

Competent authorities of Regions/Missions of GSI and State DMGs are requested to kindly nominate geoscientists (chemists /geologists) for the above course.

नामांकन हेतु {जीएसआई अधिकारियों के लिए संपर्क नंबर और कर्मचारी आईडी के साथ} ई-मेल (rti.er@gsi.gov.in, s.tripathy@gsi.gov.in / sktripathy_gsi@yahoo.co.in) या फैक्स (033-2321-2568 (RTD-ER); 033-2321-9241 (ERO) के माध्यम से 20 सितंबर 2019 या उससे पहले निदेशक, क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, पूर्वी क्षेत्र, GSI, भु-बिज्ञान भवन, DK-6, सेक्टर- II, साल्ट लेक, कोलकाता 700 091को भेजे जा सकते हैं।

Nominations {along with the contact number and Employee ID for GSI officers} may please be sent through e-mail (rti.er@gsi.gov.in, s.tripathy@gsi.gov.in / sktripathy_gsi@yahoo.co.in) or fax (033-2321-2568 (RTD-ER); 033-2321-9241(ERO) to the Director, Regional Training Division, Eastern Region, GSI, Bhu-Bijnan Bhavan, DK-6, Sector-II, Salt Lake, Kolkata - 700 091 **on or before 20 September 2019.**

अधिक जानकारी के लिए कृपा करके निम्नलिखित अधिकारी को संपर्क करें ।

1. श्री सुजीत कुमार त्रिपाठी, निदेशक: 033-23212568/9432363977/8910195796

For any further information kindly contact the following officer:

1. Shri Sujit Kumar Tripathy, Director: 033-23212568/9432363977/8910195796

दिनांक : 18.09.2019

अस्थान : कोलकाता

Date: 18.09.2019

Place: Kolkata

Sd/-

(सुजीत कुमार त्रिपाठी)

निदेशक,

(Sujit Kumar Tripathy)

Director, RTD-ER, GSI